
  

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS

  

PORTARIA Nº 758-SEI, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso de
suas atribuições constantes do inciso II do art. 87 da Cons'tuição Federal e, em especial, a constante
do Decreto n° 9.260, de 29 de dezembro de 2017, resolve: 

 

Art. 1º Designar ALEXSANDRO MAIRINK HOFFMAN, Subsecretário de Informação e
Gestão Estratégica, para, a par'r da data de entrada em vigor desta Portaria, exercer, no âmbito deste
Ministério, as atribuições estabelecidas no art. 40 da Lei n° 12.527, de 18 de novembro de 2011, que
regula o acesso às informações, e no art. 67 do Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 208, de 22 de agosto de 2016, publicada no Diário
Oficial da União nº 162, de 23 de agosto de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCOS JORGE

Documento assinado eletronicamente por MARCOS JORGE DE LIMA, Ministro(a) de Estado da
Indústria, Comércio Exterior e Serviços, em 30/04/2018, às 09:52, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mdic.gov.br/validador,
informando o código verificador 0331357 e o código CRC 57DCD2D7.

 

Referência: Proces s o nº 52005.001104/2016-61 SEI nº 0331357

Portaria 758 (0331357)         SEI 52005.001104/2016-61 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.mdic.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=validador@&crc=@crc_assinatura


30 ISSN 1677-7050 2 Nº 83, quarta-feira, 2 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018050200030

Informação - Ditec da Superintendência Regional da Receita Federal
do Brasil na 4ª Região Fiscal, código FCPE-101.2.

Nº 275 - Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
NATÉRCIA SIMPLÍCIO DA SILVA, matrícula SIAPEcad nº 16197,
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de
Tecnologia e Segurança da Informação - Setec da Superintendência
Regional da Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, código
FCPE-101.1.

Nº 276 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
NATÉRCIA SIMPLÍCIO DA SILVA, matrícula SIAPEcad nº 16197,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da
Divisão de Tecnologia e Segurança da Informação - Ditec da
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 4ª Região
Fiscal, código FCPE-101.2.

Nº 277 - Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
FLÁVIA ANDREA BARBOZA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPEcad nº 1131108, do encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Chefe do Serviço de
Tecnologia e Segurança da Informação - Setec da Superintendência
Regional da Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, código
FCPE-101.1.

Nº 278 - Dispensar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
FLÁVIA ANDREA BARBOZA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPEcad nº 1131108, da Função Gratificada de Chefe da Seção de
Gestão Regional do Ambiente Informatizado - Sainf da
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil na 4ª Região
Fiscal, código FG-1.

Nº 279 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
FLÁVIA ANDREA BARBOZA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPEcad nº 1131108, para exercer a Função Comissionada do Poder
Executivo de Chefe do Serviço de Tecnologia e Segurança da
Informação - Setec da Superintendência Regional da Receita Federal
do Brasil na 4ª Região Fiscal, código FCPE-101.1.

Nº 280 - Designar a Analista-Tributário da Receita Federal do Brasil
FLÁVIA ANDREA BARBOZA DE OLIVEIRA, matrícula
SIAPEcad nº 1131108, para exercer o encargo de substituta eventual
da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe da Divisão de
Tecnologia e Segurança da Informação - Ditec da Superintendência
Regional da Receita Federal do Brasil na 4ª Região Fiscal, código
FCPE-101.2.

JOSÉ HONORATO DE SOUZA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DA 7ª REGIÃO FISCAL

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
NO RIO DE JANEIRO I

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

A DELEGADA DA DELEGACIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL NO RIO DE JANEIRO I / RJ, usando da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria RFB nº 4338, de
09 de setembro de 2005, publicada no DOU de 12 de setembro de
2005, e tendo em vista o estabelecido na Portaria RFB nº 4071 de
02/05/2007, resolve:

Nº 61 - Dispensar ROBERTO GOTTSCHALL FERREIRA DA
SILVA , AFRFB, matrícula Siapecad nº 00881014, do Encargo de
Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Controle e
Acompanhamento Tributário/Dicat da Delegacia da Receita Federal
do Brasil no Rio de Janeiro I / RJ Código FCPE 101.2

Nº 62 - Designar MARIA AUXILIADORA CASTRO SILVA,
AFRFB, matrícula Siapecad nº 00879640, para o Encargo de
Substituto Eventual do Chefe da Divisão de Controle e
Acompanhamento Tributário/Dicat da Delegacia da Receita Federal
do Brasil no Rio de Janeiro I / RJ Código FCPE 101.2

MONICA PAES BARRETO

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS CORPORATIVOS

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº
473, de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de
2013, resolve:

Nº 296 - Designar Rildo Alves de Brito Aguiar, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 01691050, para exercer o
encargo de Substituto Eventual do Gerente da Gerência de Operações
e Infraestrutura Tecnológica, da Coordenação-Geral de Sistemas e
Tecnologia de Informação, da Subsecretaria de Assuntos
Corporativos, Código FCPE 101.2, em seus afastamentos ou
impedimentos legais e eventuais.

Nº 297 - Dispensar MANOEL EDUARDO DE ARAÚJO GUEDES,
Auditor Federal de Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº
01662009, do encargo de Substituto Eventual do Gerente de
Operações e Infraestrutura Tecnológica, da Coordenação-Geral de
Sistemas e Tecnologia de Informação, da Subsecretaria de Assuntos
Corporativos, Código FCPE 101.2.

Nº 298 - Designar Guilherme Clemente Kilson, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 01022169, para exercer o
encargo de Substituto Eventual do Chefe de Núcleo de Excelência em
SIAFI, da Coordenação-Geral de Sistemas e Tecnologia de
Informação, da Subsecretaria de Assuntos Corporativos, Código
FCPE 101.1, em seus afastamentos ou impedimentos legais e
eventuais.

LÍSCIO FÁBIO DE BRASIL CAMARGO

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS CORPORATIVOS
DA SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL, no uso da
competência que lhe foi subdelegada no Art. 2º da Portaria STN nº
473, de 21 de agosto de 2013, publicada no DOU de 23 de agosto de
2013, resolve:

Nº 299 - Designar Rodrigo de Castro Luz, Auditor Federal de
Finanças e Controle, Matrícula SIAPE nº 02268872, para exercer o
encargo de Substituto Eventual do Gerente de Projeto da Gerência de
Estudos Econômico-Fiscais, da Coordenação-Geral de Estudos
Econômico-Fiscais, da Subsecretaria de Planejamento Estratégico da
Política Fiscal, Código FCPE 101.1, em seus afastamentos ou
impedimentos legais e eventuais.

Nº 300 - Dispensar, a contar de 23 de abril de 2018, JOÃO BOSCO
AMARAL JÚNIOR, Auditor Federal de Finanças e Controle,
Matrícula SIAPE nº 02112634, do encargo de Substituto Eventual do
Gerente de Projeto da Gerência de Estudos Econômico-Fiscais, da
Coordenação-Geral de Estudos Econômico-Fiscais, da Subsecretaria
de Planejamento Estratégico da Política Fiscal, Código FCPE 101.1.

LÍSCIO FÁBIO DE BRASIL CAMARGO

SUPERINTENDÊNCIA DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA Nº 7.102, DE 13 DE ABRIL DE 2018

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DE
SEGUROS PRIVADOS - SUSEP, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V do art. 73 do Regimento Interno de que trata a
Resolução CNSP nº 346, de 2 de maio de 2017, e considerando o que
consta no Processo SUSEP no 15414.602259/2018-32, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos
integrais ao servidor JOSÉ ANTONIO VALENTE PEREZ, matrícula
SIAPE nº 0777264, ocupante do cargo de Analista Técnico, Classe
"S", Padrão IV, do quadro de Pessoal desta Autarquia, com
fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 julho de
2005, publicada no DOU de 6 de julho de 2005.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

JOAQUIM MENDANHA DE ATAÍDES

SECRETARIA DE PROMOÇÃO DA PRODUTIVIDADE
E ADVOCACIA DA CONCORRÊNCIA

PORTARIA Nº 4, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO DA
PRODUTIVIDADE E ADVOCACIA DA CONCORRÊNCIA, DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pelo inciso V do Art. 1o, da Portaria GMF no 393, de 14
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº 98, de 26 de março
de 2018, e tendo em vista o constante do Processo SEI nº
18101.100214/2018-40, resolve:

Nomear ANDRÉ GUIMARÃES RIBEIRO, matrícula SIAPE
nº 1729400, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Divisão,
código DAS 101.2, na Coordenação-Geral de Análise Setorial e
Advocacia da Concorrência, da Subsecretaria de Promoção da
Produtividade, Concorrência e Inovação, desta Secretaria.

JOÃO MANOEL PINHO DE MELLO

Ministério da Indústria,
Comércio Exterior e Serviços

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 758-SEI, DE 27 DE ABRIL DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO
EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso de suas atribuições constantes do
inciso II do art. 87 da Constituição Federal e, em especial, a constante
do Decreto n° 9.260, de 29 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Designar ALEXSANDRO MAIRINK HOFFMAN,
Subsecretário de Informação e Gestão Estratégica, para, a partir da
data de entrada em vigor desta Portaria, exercer, no âmbito deste
Ministério, as atribuições estabelecidas no art. 40 da Lei n° 12.527,
de 18 de novembro de 2011, que regula o acesso às informações, e no
art. 67 do Decreto nº 7.724, de 16 de maio de 2012.

Art. 2º Revoga-se a Portaria nº 208, de 22 de agosto de
2016, publicada no Diário Oficial da União nº 162, de 23 de agosto
de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

MARCOS JORGE

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº 305,
de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 704-SEI Exonerar, a pedido, a contar de 2 de maio de 2018,
JANAÍNA BATISTA SILVA do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Internacional, código DAS 101.4, do Gabinete do Ministro
deste Ministério.

Nº 705-SEI Nomear LUIZ FELIPE GONDIN RAMOS para exercer o
cargo em comissão de Chefe da Assessoria Internacional, código
DAS 101.4, do Gabinete do Ministro deste Ministério.

Nº 706-SEI Dispensar, a contar de 2 de maio de 2018, LUIZ FELIPE
GONDIN RAMOS do encargo de substituto do cargo em comissão de
Chefe da Assessoria Internacional, código DAS 101.4, do Gabinete
do Ministro deste Ministério.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA Nº 752-SEI, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº 305,
de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no Decreto
nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 23 de abril de 2018, LÍDIA
MOREIRA MARQUES da Função Gratificada, código FG-02, do
Gabinete do Ministro deste Ministério.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº 305,
de 1º de novembro de 2016, e considerando o disposto no Decreto nº
7.139, de 29 de março de 2010, com suas alterações, na Portaria nº
83-SEI, de 12 de janeiro de 2018, e na Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Nº 753-SEI Designar PATRY MARQUES BOSCÁ para exercer a
Função Gratificada, código FG-01, da Coordenação-Geral de Estudos
Econômicos e Empresariais da Superintendência da Zona Franca de
Manaus - SUFRAMA.

Nº 754-SEI Dispensar, a contar de 1º de maio de 2018, MARIA
IBRANTINA DE LIMA NAVARRO da Função Gratificada, código
FG-01, da Coordenação-Geral de Estudos Econômicos e Empresariais
da Superintendência da Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

PORTARIA Nº 759-SEI, DE 27 DE ABRIL DE 2018

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA
INDÚSTRIA, COMÉRCIO EXTERIOR E SERVIÇOS, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria GM/MDIC nº
305, de 1º de novembro de 2016, e tendo em vista o disposto no
Decreto nº 9.260, de 29 de dezembro de 2017, e na Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar AMÓS BATISTA DE SOUZA para, no período
07 a 11 de maio de 2018, exercer o encargo de substituto do cargo
em comissão de Secretário-Executivo do Conselho Nacional das
Zonas de Processamento de Exportação, código DAS 101.5, deste
Ministério, em virtude do afastamento do titular e do substituto
eventual.

YANA DUMARESQ SOBRAL ALVES

Publicação D.O.U - Portaria n 758 (0332446)         SEI 52005.001104/2016-61 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Lucia.landin
Realce

Lucia.landin
Realce


	Portaria 758 (0331357)
	Publicação D.O.U - Portaria n 758 (0332446)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-02T05:18:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




